Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092600066

66

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 158717

Nº Processo: 23520004380202544. Objeto: Aquisição de materiais hospitalares,
laboratoriais e vidrarias para o Centro Multidisciplinar de Barra da Universidade Federal do
Oeste da Bahia. Total de Itens Licitados: 84. Edital: 26/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra, 316 Recanto Dos Passaros, -
Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-5-90010-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 26/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/10/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 24/09/2025) 158717-26447-2025NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90021/2025 - UASG 153063

Nº Processo: 23073011916202501. Objeto: Aquisição de BENS DE CONSUMO
DESERTOS/FRUSTRADOS DOS PROCESSOS LICITATÓRIOS REALIZADOS NO ANO DE 2024 para
atender às necessidades do Restaurante Universitário (RU) e Casa dos Estudantes
Universitários (CEUs) da Universidade Federal do Pará (UFPA).. Total de Itens Licitados: 73.
Edital: 26/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-90021-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2025) 153063-15230-2025NE000001

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE DISTRATO N° 25/2025

PROCESSO N° 23073.068817/2025-93, DISTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
DISTRATADO(A): IVAN RUY DE PARIJOS JUNIOR, OBJETO: Rescindir, a pedido do(a)
distratado(a), o Contrato n° 015/2025, de Professor Substituto do Magistério Superior, com
vigência a partir de 03 de outubro de 2025, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela DISTRATANTE - LOIANE PRADO VERBICARO e pelo(a)
DISTRATADO(A), IVAN RUY DE PARIJOS JUNIOR.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

EDITAL Nº 88/2025 - PROGEP-DSP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias e considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com
a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a
Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Gestão Educacional,
promovido pelo Departamento de Habilitações Pedagógicas, do Centro de Educação,
Campus I, objeto do Edital nº 32, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 91,
de 16/05/2025, seção 3, págs. 53, retificado pelo Edital nº 34/2025, publicado no DOU nº
99, em 28/05/2025, seção 3, pág. 69 e pelo Edital nº 36/2025, publicado no DOU nº 102,
em 02/06/2025, seção 3, pág. 50, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.087277/2025-94):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Regina Alice Rodrigues Araújo Costa .95 .100 .97

. .Aprovados - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) inscritos(as) .- .- .-

Legenda: PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90002/2025 - UASG 153066

Nº Processo: 23074063080202521. Objeto: Concessão de uso onerosa de 14
(quatorze) imóveis localizados no Campus I, III e IV, visando à exploração comercial de
diversas atividades, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 26/09/2025 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Campus i - Cidade Universitaria, - João Pessoa/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/153066-3-90002-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/11/2025
às 09h30 no site www.gov.br/compras.

TEREZINHA DOMICIANO DANTAS MARTINS
Reitora

(SIASGnet - 25/09/2025) 153066-15231-2024NE009999

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.037507/2024-26. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O processo trata da apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à
GHF TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO LTDA (CNPJ nº 28.956.477/0001-64), considerando as
disposições dos nos artigos 155 e 156 da Lei 14.133/2021 e item 13.2, alínea "V" do Edital
Pregão Eletrônico nº109/2023. Ensejou a penalização o fato de não entregar o produto
solicitado no empenho 2024NE001945, na execução da Ata de Registro de Preços nº
131/2024. Sanção aplicada: impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da
União, pelo prazo de 05 (cinco) dias bem como pagamento de multa no valor de R$149,99
(cento e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos).Assina: Saulo Silva Lima Fiho -
Pró-Reitor de Orçamento e Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 25 de setembro de 2025
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.043498/2021-60. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O processo trata da apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à
empresa JESSICA STRACK SALES PEPLOV (CNPJ/MF nº 29.087.136/0001-62), considerando
as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93 e item
21.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico n°054/2021. Ensejou a penalização o fato de não ter
entregue documentação/proposta para os itens 33 e 72 após convocação. Sanção aplicada:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 05 (cinco)
dias. Assina em 13/06/2025: Saulo Silva Lima Fiho -Pró-Reitor de Orçamento e
Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 25 de setembro de 2025
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.039630/2023-09. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O processo trata da apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à
empresa LOIDE L. S. ELÉTRICA LTDA, (CNPJ/MF nº 43.206.038/0001-28), considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, artigos 86 a 88, da Lei nº 8.666/93 e item
21.1.3, alínea "c" do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº
128/2022. Ensejou a penalização o fato de não ter entregue os itens do Empenho nº
2023NE000534. Sanção aplicada: impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos
da União pelo prazo de 05 (cinco) dias e multa no valor de R$ 955,72 (novecentos e
cinquenta e cinco reais e trinta e dois centavos). Assina em 19/09/2025: Saulo Silva Lima
Fiho -Pró-Reitor de Orçamento e Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 25 de setembro de 2025
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.070546/2024-35. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O processo trata da apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à
empresa MOBIDESK INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA (CNPJ/MF nº 43.326.642/0001-98),
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e artigos 86 a 88, da Lei nº
8.666/93 e item nº 21.1.1, alínea "c" e 21.1.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº
007/2023. Ensejou a penalização o fato de deixar de manter as condições de habilitação,
durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 271/2023. Sanção aplicada:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 10 (dez)
dias. Assina em 13/06/2025: Saulo Silva Lima Fiho -Pró-Reitor de Orçamento e
Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 25 de setembro de 2025
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.043895/2024-84. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo:

O processo trata da apuração de responsabilidade que aplicou penalidade à
empresa MOBIDESK INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA (CNPJ/MF nº 43.326.642/0001-98),
considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e artigos 86 a 88, da Lei nº
8.666/93 e item nº 21.1.1, alínea "c" e 21.1.1.1 do Edital de Pregão Eletrônico nº
007/2023. Ensejou a penalização o fato de deixar de manter as condições de habilitação,
durante a vigência da Ata de Registro de Preços nº 271/2023. Sanção aplicada:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 10 (dez)
dias. Assina em 13/06/2025: Saulo Silva Lima Fiho -Pró-Reitor de Orçamento e
Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 25 de setembro de 2025
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
xmari
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-26T02:01:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial